
D.D.G. n._______

 Green Eight s.r.l.

Voltura rete elettrica a e-distribuzione  S.p.a. 

di cui al DDG n. 260/2022  
 Comune Mazara del Vallo (TP)

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA
SERVIZIO 3°

AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 
nonché di opere pubbliche;

VISTO il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, 
n. 1775; 

VISTO il R.D. 25/11/1940, n. 1969 e s.m.i. di approvazione delle Norme per l'esecuzione delle linee elettri-
che aeree esterne;

VISTO il D.P.R. 30/7/1950, n. 878 e s.m.i. concernente Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
siciliana in materia di opere pubbliche ed in particolare gli articoli 1 e 2;

VISTE la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.
VISTO il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 sul riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 1, 2° 

periodo;
VISTO il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 

amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445;
VISTO il  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  espropriazione  per  

pubblica utilità emanato con D.P.R. 8/6/2001, n. 327 e s.m. ed in particolare gli art. 22 e 22 bis;
VISTO il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m.i., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzio-

ne, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia;
VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale  

16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ecc.,  

emanato con DPRS 5/4/2022, n. 9;
VISTO il  D.P.R.S.  18/7/2012,  n.  48  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  recante  norme  di  

attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010;
VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Regione n.  3494 del  10/8/2023 con il  quale,  in  attuazione  della 

deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  344 dell’08/08/2023,  è  stato conferito  all’ing.  Calogero 
Giuseppe Burgio, su proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità 
l’incarico di Dirigente generale del DRE;

VISTO il D.D.G. n. 260 del 15/03/2022 registrato all’Agenzia delle Entrate di Canicattì  in   24/3/2022 al 
n. 276, serie 3, e pubblicato sulla G.U.R.S. il 15/4/2022 parte II n. 15 con cui  la Società Green 
Eight s.r.l., di seguito Società, P.I. 04619700232, con sede legale in via Augusto Righi  n° 7 a Verona 

è stata autorizzata, ai sensi dell'art.12, comma 3, del D.lgs. n. 387/2003, alla costruzione e 
all'esercizio di un impianto fotovoltaico denominato “Assennato” di potenza complessiva pari a
3974,04 kWe, ed opere connesse da realizzarsi nel territorio del comune di Mazara del Vallo (TP), 
c/da Garufo, Strada di Bonifica SB 40 n° 3I Tronco, comprese le opere connesse e le infrastrutture 
indispensabili all’esercizio dello stesso;

 VISTO il  preventivo  di  connessione  predisposto  da  e-distribuzione  S.p.A.,  Codice  Rintracciabilità 
198690179  per la connessione dell’impianto alla rete e accettazione della Società del 22/05/2019, 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
1659 del 19/10/2023



con il quale la stessa dichiara di non avvalersi della facoltà di realizzare in proprio l’impianto di 
connessione;

VISTA l’istanza in bollo, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento Regionale dell’Energia 
in data 7/07/2023 al n. 22007, con la quale la  Società, congiuntamente a  e-distribuzione S.p.A. 

P.I./C.F.  05779711000,  con  sede  legale  in  via  Ombrone  n.  2  Roma,  hanno   chiesto  ai  sensi 
dell’art.12 del D.lgs. n. 387/2003 e s.m. cit. “la voltura dell’A.U. suddetta, limitatamente alla parte  

relativa alla costruzione e all’esercizio delle opere di rete per la connessione a servizio dell’im-

pianto autorizzato”;
VISTA   la nota, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento Regionale dell’Energia in data 
             12/10/2023 al n. 31990, con la quale la Società, ai sensi dell’art. 31- comma 2 del Testo Integrato
             delle Connessioni Attive (TICA), ha trasmesso le comunicazioni di avanzamento iter autorizzativo;
VISTA la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_VRUTG_Ingresso_0070726 _20230803 effettuata
              in data 3/08/2023 attraverso consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), previa 
              immissione dei dati forniti dalla Società con apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 99 comma 2-
              bis del Codice antimafia;
CONSIDERATO che il termine di trenta giorni previsto dall’art. 92, comma 2, del suddetto Codice, è spirato
              in data 3/09/2023 e, pertanto, il provvedimento di autorizzazione, in mancanza di ulteriori elementi 
              ostativi, deve essere adottato salvo revoca del medesimo nonché dell'A.U. in caso di successiva 
             eventuale acquisizione di informazione antimafia interdittiva da parte del Prefetto;
VISTA l’attestazione di versamento relativa alla tassa di concessione governativa, pari ad euro 181,00
         effettuata in data 30/06/2023;
PRESO ATTO che il responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento,a seguito 

dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri di economicità, ef-
ficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario, di 
cui all’art. 1, comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.;

RITENUTO di poter provvedere a quanto richiesto dalle Società suddette, sussistendone tutti presupposti
 previsti dalla normativa vigente

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente
            dispositivo, l’autorizzazione unica rilasciata, con  D.D.G. n.260 del 15/03/2022, alla Società Green 
             Eight s.r.l. per la costruzione ed esercizio di un impianto fotovoltaico denominato “Assennato” di 
             potenza complessiva pari a 3974,04 kWe, ed opere connesse da realizzarsi nel territorio del comune
            di Mazara del Vallo (TP), c/da Garufo, Strada di Bonifica SB 40 n° 3I Tronco,  è volturata,
            limitatamente alla parte relativa alla costruzione e all’esercizio delle opere di rete per la connessione, 
            a e-distribuzione S.p.A. con sede legale in Roma, P.I./C.F. 05779711000.
Art. 2) Restano confermate a carico di e-distribuzione S.p.A. tutte le clausole, condizioni e prescrizioni
           stabilite e contenute nel D.D.G. n. 260 del 15/03/2022 per la parte relativa alla costruzione e 
           all’esercizio delle opere volturate.
Art. 3) La linea elettrica di cui all’art. 1, in caso di dismissione dell’impianto eolico connesso, sarà adibito da 

e-distribuzione S.p.A. al servizio pubblico di distribuzione dell’energia elettrica.
Art. 4) Il presente decreto verrà notificato ad ambedue le Società di cui all’art. 1 e pubblicato, ai sensi del-

l'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come 
sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale di questo Di-
partimento regionale dell'energia.

Art. 5) le Società di cui all’art. 1 sono onerate in solido dei seguenti adempimenti:
- provvedere alla registrazione del suddetto decreto in un ufficio ubicato in Sicilia dell’Agenzia delle 

entrate, avendo cura di restituire  al Servizio 3 del D.R.E.  attestazione dell’avvenuta registrazione 
contenente gli estremi della registrazione stessa;

- comunicare a tutti le amministrazioni ed enti interessati al procedimento il numero e la data del de-
creto;

- curarne la pubblicazione per estratto sulla GURS, dandone comunicazione a questo Servizio;



- comunicare tempestivamente allo scrivente Servizio ogni variazione concernente codesta Società ov-
vero il progetto autorizzato, eccezion fatta per i casi in cui è previsto esplicito nulla osta preventivo o 
autorizzazione.

Art. 6) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. terri-
torialmente competente ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente en-
tro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse.

                                                                                                            Il Dirigente Generale 

                                                                               ing. Calogero Giuseppe Burgio  

Il Responsabile del Procedimento

              f.to sig.ra Ivana Silvestri

     Firma autografa  sostituita mezzo  stampa ai sensi 

                 dell’art. 3,comma 2, D.lgs.n. 39/1993

                 


		2023-10-19T08:10:00+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




